
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 38359.38359/2021

Determinazione n. 1223 del 27/05/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE  E 
REALIZZAZIONE DI UNA RASSEGNA DI CINEMA ALL'APERTO. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.CIG.87350295F6.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021/2023 e la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

- con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2021 e sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai 
responsabili dei servizi, assegnando ai dirigenti un’adeguata dotazione sul Bilancio Comunale. 

- con la D.C.C. n. 26 del 19/05/2021 è  stata approvata la  “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
anni 2021-2023”;

PREMESSO altresì che:

- con determinazione n.864 del 20.04.2021  è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, da svolgersi in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa , per l’affidamento del servizio di organizzazione e 
realizzzione di una rassegna di cinema all’aperto per la durata di anni tre, e contestualmente è stato 
approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli 
operatori da invitare alla procedura;
- entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n.2  operatori, come da verbale di verifica 
domande di manifestazione di interesse acquisito al protocollo dell’ente al nr. 46107/2021; 
-   con determinazione n 1.102 del 13.05.2021 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;
- in data 15.05.2021, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID140118373, è stata inviata lettera d’invito  
con relativi allegati e il  capitolato speciale agli operatori di cui sopra;
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 24.05.2021 alle ore 12:00, 
successivamente prorogato alle ore 14:00  a seguito di segnalazioni di malfunzionamenti della piattaforma 
telematica;
- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , così come dettagliato 
all’art. 18 della lettera di invito;
- Il valore complessivo dell’affidamento dei servizi in oggetto  è stimato in € 110.600,00 iva esclusa, di cui:

a)  Euro 50.600,00  IVA esclusa, quale valore stimato dei servizi affidati in appalto per l’intera durata 
del contratto, comprensivo di Euro 600,00 di oneri per la sicurezza (scaturenti da DUVRI non 
soggetti a ribasso);

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

b) Euro 45.000,00  IVA esclusa, quale valore stimato dei servizi affidati in concessione per l’intera 
durata del contratto ( stima degli incassi da biglietteria /sponsorizzazioni)

- a base di gara  è stato posto il valore complessivo dei servizi affidati in appalto;

RICHIAMATA la determinazione n.1139 del 24.05.2021, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI 
 il verbale di gara n. 1  del 24.05.2021 (PGE 47277/2021);
 il verbale della Commissione di gara  del 24.05.2021 ( PGE 47279/2021),

PRESO ATTO che a seguito dei lavori della Commissione, l’unica offerta pervenuta da parte dell’operatore 
società Pigiesse Protti Gestione Spettacoli srl  è stata ritenuta molto soddisfacente dal lato tecnico e  con il 
ribasso dello 16.60%  sull’importo posto a base d gara di Euro 50.000,00  è stata ritenuta altresì congrua;

VERIFICATE  la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 48461/2021);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS  (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite ai  prot. 48457/2021 in atti)

RILEVATO che  le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar 
luogo all’aggiudicazione definitiva  in favore della società Pigiessi Protti Gestione Spettacoli srl  con sede in 
Mantova, via I. Nievo 16, c.f. e p.i. 0146537020;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non  si applicano i termini dilatatori previsti ai sensia art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari.

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa  vigente;
VISTE la bozza di  esito gara, in atti; 

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale n. 1 e il verbale n.. 
2 della Commissione di gara , entrambi del  24.05.2021 in atti;
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva alla società Pigiesse di Protti  Gestione Spettacoli srl, con sede legale in 
Mantova, via I. Nievo 16, c.f. e p.i. 01465370201 l’appalto per l’affidamento del servizio  di organizzazionee 
realizzazione  di unan rassegna di cinema all’aperto per la durata di anni 3 per un importo complessivo pari 
a a  Euro 87.300,00 , iva esclusa, così determinato:

a)  Euro 42.300,00  IVA esclusa, quale valore stimato dei servizi affidati in appalto per l’intera durata 
del contratto, comprensivo di Euro 600,00 di oneri per la sicurezza (scaturenti da DUVRI non 
soggetti a ribasso);
b) Euro 45.000,00  IVA esclusa, quale valore stimato dei servizi affidati in concessione per l’intera 
durata del contratto ( stima degli incassi da biglietteria /sponsorizzazioni)



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

PERFEZIONARE l’impegno di spesa a carico del bilancio comunale per  complessivi €  51.606,00 IVA 
compresa al 22% attingendo al Cap. di spesa  110532,   ART 1306 ,  CDR-CDG P056, Miss. 5, Prog. 2, 
conto finanziario U. 1. 03.02. 02.005,  come di seguito indicato:
- Bilancio 2021, € 17.202,00- (vedasi prenotazione IMP n. 2021/2901/1 sul medesimo cap. 110532)
- Bilancio 2022, € 17.202,00- (vedasi prenotazione IMP n. 2022/277/1 sul medesimo cap. 110532)
- Bilancio 2023, € 17.202,00 -(vedasi prenotazione IMP n. 2023/98/1 sul medesimo cap. 110532)

DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario,  
ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti

DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

APPROVARE l’avviso  di aggiudicazione, come da bozza in atti;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;
TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Contabilità e Finanza e all’Albo Pretorio per i 
conseguenti adempimenti.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


